
 

 

COMUNE DI OLMEDO 
Provincia di Sassari 

 
 
 

Settore: AREA SOCIO CULTURALE  
Servizio: Servizio Bibliotecario 
 
Responsabile: Dr.ssa Giuseppina Cadau 

Determina Dirigenziale n° 766 del 16/11/2023 

Oggetto: Affidamento diretto con procedura sotto soglia, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di un 
sistema di proiezione e sistema oscurante per la sala Auditorium, per 
l’intervento “Riqualificazione della biblioteca (centro polivalente) […]” 
L.R. n. 1 art. 1, comma 4, Tab. E. del 21 febbraio 2023 – Aggiudicazione 
alla Ditta Viks Tech di Vittorio Domenico Padiglia di Sassari - SMART 
CIG ZD43D1BB3D - CODICE CUP C14H23000250002 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54/2021, sono state approvate le linee 
programmatiche del mandato amministrativo 2021/2026,  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 in data 22.12.2022, è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 con deliberazione n. 50 in data 29.12.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025, presentato dalla Giunta;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 02.03.2023, è stata deliberata la nota di 
aggiornamento al DUP 2023/2025, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio 
Comunale unitamente al bilancio di previsione;  

 con deliberazione n. 16 in data 27.03.2023 il Consiglio Comunale ha approvato le note di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, presentato dalla Giunta;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 
VISTO il Decreto Sindacale, n. 3 del 31 Agosto 2023, con cui sono stati nominati i responsabili dei 
servizi dal 1° settembre 2023 al 30 giugno 2025; 
 
VISTO l’art. 191, comma 1, del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale gli EE.LL. possono effettuare 
spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo di 



 

Bilancio di Previsione, nonché l’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, 
del D.lgs. 267/2000;  
 
PREMESSO CHE: 
- la Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 1 ha stanziato per gli anni 2023, 2024 e 2025 le risorse 

per l’attuazione di interventi volti alla tutela, valorizzazione e fruizione di beni culturali; 
- la Tabella E allegata alla medesima L.R. n. 1 del 21.02.2023 ha definito il programma di 

interventi e le relative risorse da assegnare a diversi beneficiari tra i quali è ricompreso il 
Comune di Olmedo per l’intervento “Riqualificazione della biblioteca (centro polivalente) 
mediante acquisto di arredi, computer per gli utenti, informatizzazione del prestito di libri e 
strumenti interattivi anche per la fruizione dei soggetti non normodotati, hardware e software per 
l'accesso virtuale ai siti di interesse culturale” per un importo riconosciuto di € 80.000,00; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 10/69 del 16.03.2023 avente ad oggetto “Criteri e 
modalità di attribuzione dei contributi di cui all’art. 1, commi 3 e 4, Tabella D e Tabella E, della 
legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, di competenza della Direzione generale dei Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport” individua nell’Allegato 2 gli interventi di competenza 
della Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport da attuarsi con le 
risorse stanziate con la succitata Legge Regionale n. 1/2023; 

- con nota prot. n. 4385 del 15.05.2023 e prot. n. 4757 del 25.05.2023  questo Ente ha trasmesso 
la documentazione necessaria per l’assegnazione del finanziamento oggetto della presente 
Convenzione, tra cui la relazione dettagliata contenente l’individuazione del quadro dei bisogni, 
delle esigenze e delle funzioni da soddisfare con l'intervento, la sommaria descrizione dello 
stesso, la stima preliminare dei costi, il quadro economico e il cronoprogramma procedurale e 
finanziario, le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà richieste dall’Amministrazione 
regionale; 

- ai sensi dell’art. 8, comma 2 della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “i finanziamenti regionali sono 
assegnati mediante apposita convenzione di finanziamento sottoscritta dal Dirigente regionale 
cui compete l’assunzione dell’impegno e l’erogazione della spesa”;  

 
VISTA la Convenzione di finanziamento di cui all’intervento “Riqualificazione della biblioteca 
(centro polivalente) mediante acquisto di arredi, computer per gli utenti, informatizzazione del 
prestito di libri e strumenti interattivi anche per la fruizione dei soggetti non normodotati, hardware 
e software per l'accesso virtuale ai siti di interesse culturale” sottoscritta tra l'Assessorato della 
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Autonoma della 
Sardegna rappresentato dalla dott.ssa Paola Zinzula, nella sua qualità di Direttore del Servizio 
Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione e il Comune di Olmedo rappresentato dal Sindaco 
pro tempore Mario Antonio Faedda; 
 
PRESO ATTO CHE il Comitato Interministeriale per la programmazione economica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha assegnato all’intervento in questione il CUP n. 
C14H23000250002; 
 
EVIDENZIATO che sulla base dell’intervento sopra citato, si rende necessario procedere 
all’acquisto di un sistema di proiezione e sistema oscurante, da destinare alla sala dell’Auditorium 
del Centro Polivalente sede della Biblioteca Comunale “Centro di documentazione Multimediale” 
Grazia Deledda; 
 
CONSTATATO che è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 
48, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura come sopra esplicitata; 
 



 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
CONSIDERATO che “SARDEGNA CAT”, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, 
come modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n. 3, costituisce Centrale 
Regionale di committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo 
quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 
giugno 2014, n. 89; 
 
ATTESO che sussistono le condizioni di legge per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante 
affidamento diretto con mercato elettronico realizzato dalla Regione Sardegna mediante Richiesta 
di Offerta (RDO), in quanto l’importo stimato a base della procedura è inferiore a € 140.000,00 (art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) e il servizio richiesto rientra nell’Albero merceologico 
quale servizio attinente alla categoria AD22AA;  
 
RITENUTO che, in relazione all’importo della fornitura oggetto di affidamento, la procedura di 
affidamento che si intende adottare consente di conseguire una semplificazione della procedura 
stessa e una riduzione dei relativi tempi di svolgimento, nel rispetto dei principi di tempestività, 
economicità, efficienza e proporzionalità del procedimento amministrativo, nonché in 
considerazione dell’elevata specializzazione del fornitore; 
 
CONSIDERATO che: 
- per la procedura in oggetto è stata selezionata la Ditta Vikstech di Vittorio Domenico Padiglia 

P.Iva 02743680908 sede Via Medaglie d’oro, 26 – 07100 Sassari (SS), azienda con 
specializzazione ed esperienza nel settore di interesse; 

- in data 02/11/2023 per il tramite del portale “Sardegna Cat” è stata trasmessa una richiesta con 
RDO rfq_422115 alla Ditta sopra generalizzata iscritta alla categoria merceologica oggetto della 
gara;  
 

PRESO ATTO della documentazione di affidamento allegata alla RDO rfq_422115 creata 
all’interno del portale SardegnaCAT; 
 
DATO ATTO: 



 

- che l’istanza di partecipazione alla RDO doveva pervenire – a pena di esclusione - presso il 
portale SARDEGNA CAT entro le ore 10:00 del giorno 8 novembre 2023; 

- che la data di apertura della Busta di Qualifica e della Busta Economica era stata fissata per il 
giorno 8 novembre 2023 alle ore 12:00; 

 
VISTA l’offerta presentata in data 3/11/2023 alle ore 15:29, sul portale SardegnaCAT 
dall’operatore economico Vikstech di Vittorio Domenico Padiglia il quale ha pubblicato la sua 
risposta per la gara di che trattasi, offrendo un prezzo pari ad € 12.100,00 esclusa iva al 22%, il 
quale risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche della fornitura in argomento ed al prezzo indicato nella richiesta di offerta; 
 
VISTO il verbale a sistema elaborato dal portale SardegnaCAT; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva numero protocollo INPS_38255613 - 
Scadenza Validità 24/02/2024 - Denominazione/ragione sociale – VITTORIO DOMENICO 
PADIGLIA - il quale risulta regolare; 
 
RITENUTO sussistano, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le condizioni e 
i presupposti per affidare la fornitura in oggetto, in favore della Ditta Vikstech di Vittorio Domenico 
Padiglia P.Iva 02743680908 sede Via Medaglie d’oro, 26 – 07100 Sassari (SS), per l’importo pari 
ad € 12.100,00 più Iva 22% pari ad € 2.662,00 esclusa; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 3 del Decreto Legislativo 36/2023, il Responsabile 
Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile dell’Area Socio Culturale Dott.ssa 
Giuseppina Cadau; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  
- il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione di un sistema di proiezione e sistema 

oscurante, da destinare alla sala dell’Auditorium del Centro Polivalente sede della Biblioteca 
Comunale, al fine di consentire la realizzazione di eventi culturali ed artistici; 

- l’oggetto del contratto è: fornitura di un sistema di proiezione e sistema oscurante, destinati alla 
sala dell’Auditorium del Centro Polivalente sede della Biblioteca Comunale”; 

- il valore del contratto è di € 12.100,00 oltre iva al 22% pari ad € 2.662,00;  
- la forma contrattuale si identifica con scambio di corrispondenza commerciale;  
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito;  
 
DATO ATTO che l'autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP) ha attribuito alla fornitura del 
servizio in esame il seguente codice identificativo di gara SMART CIG ZD43D1BB3D; 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  
 
VISTI:  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000,00;  
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico;  



 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

- il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;  
- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Olmedo; 
 
DATO ATTO che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcune delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, 
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
RILEVATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 
 
RITENUTO provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante; 
 
2. DI APPROVARE il verbale di gara generato dalla piattaforma SardegnaCAT in data 15/11/2023 

rfq_ 422115, allegato al presente atto, inerente le operazioni svolte sulla Piattaforma telematica 
per l’affidamento della “Fornitura di un sistema di proiezione e sistema oscurante, destinati alla 
sala dell’Auditorium del Centro Polivalente sede della Biblioteca Comunale per l’intervento 
“Riqualificazione della biblioteca (centro polivalente) […]” L.R. n. 1 art. 1, comma 4, Tab. E. del 
21 febbraio 2023 Smart Cig ZD43D1BB3D – Codice CUP C14H23000250002, in conformità a 
quanto disposto all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
3. DI AGGIUDICARE a sistema l’affidamento della fornitura in oggetto a favore della Ditta 

Vikstech di Vittorio Domenico Padiglia P.Iva 02743680908 sede Via Medaglie d’oro, 26 – 07100 
Sassari (SS), che ha offerto un importo di € 12.100,00 più Iva 22% pari ad € 2.662,00 esclusa, 
per un importo complessivo di € 14.762,00; 

 
4. DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese 
nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti;  

 
5. DI PROVVEDERE alla comunicazione di aggiudicazione alla Ditta Vikstech di Vittorio Domenico 

Padiglia; 
 

6. DI IMPEGNARE a favore della Ditta Vikstech di Vittorio Domenico Padiglia P.Iva 02743680908 
sede Via Medaglie d’oro, 26 – 07100 Sassari (SS), l’importo complessivo di € 14.762,00 inclusa 
l’IVA 22%, imputando la spesa al Cap. 10605/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – annualità 
2023; 

 
7. DI DARE ATTO che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione 



 

all'oggetto dell'atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

 
8. DI DARE ATTO altresì:  

 che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di cui al 
presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;  

 che il sottoscritto Responsabile dell’Area intestata, con la firma riportata in calce, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 
la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e 
smi;  

 che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Olmedo è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
di Servizio e degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, 
nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto codice di comportamento;  

 che in relazione al presente provvedimento per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di 
pubblicità e trasparenza previsti dal D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, il sottoscritto Responsabile 
dell’Area intestata attesta che provvederà, entro i termini prestabiliti, alla pubblicazione sul 
sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale 
di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi 
economici oggetto del presente atto;  

 che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario  

 attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del 
T.U.E.L.;  

 che il presente atto – in relazione ai dati identificativi dei beneficiari - verrà trattato nel 
rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte 
delle autorità competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi;  

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Olmedo 
per quindici giorni consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi.  

 
Il presente atto, nella sua riproduzione a stampa, è un estratto del documento informatico firmato 
digitalmente, conforme alle vigenti regole tecniche, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 82/2005 e successive modificazioni. 
 

AREA SOCIO CULTURALE 
Il Responsabile 

Dott.ssa Giuseppina Cadau 
 

Movimenti contabili: 
 

 
Progressivo Imp./Acc. Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

 

1  10605/1 2023 VIKSTECH DI VITTORIO 
DOMENICO PADIGLIA 

14.762,00 

 

 



 

 


